PAGE

LEI Nº 343/2009
SÚMULA: Reinstitui o REFIS - Programa de Recuperação Fiscal Municipal - e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, OSVALDO ISHIKAWA, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte LEI:
Art. 1º. Fica reinstituído o REFIS – Programa de Recuperação Fiscal de Quarto Centenário, com a finalidade de promover a regularização de créditos do Município, decorrentes de débitos de pessoas físicas e jurídicas, relativos a impostos, taxas e contribuições de melhorias municipais, devidos até o dia 31 de dezembro de 2.008, constituídos ou não em dívida ativa, parcelados, ajuizados ou a ajuizar, com exigibilidade suspensa ou não.

Art. 2º. A opção pelo REFIS deverá ser formalizada até 30 de junho de 2.009, através da assinatura do Termo de Adesão junto a Secretaria Municipal de Finanças.
Parágrafo único. O prazo para opção ao REFIS poderá ser prorrogado por até 30 (trinta) dias, a critério da Administração Municipal.
Art. 3º. O Prefeito Municipal fica autorizado a dispensar a cobrança de multa e de juros para o pagamento a vista dos tributos de que trata o artigo 1º, desta Lei.
Art. 4º. O REFIS não alcança débitos relativos ao Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis – ITBI.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 de Abril”

Quarto Centenário, 26 de março de 2009.

Osvaldo Ishikawa

Prefeito Municipal